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49/2013 FORU DEKRETUA, abenduaren 24ko Diputatuen Kon -
tseiluarena, abenduaren 11ko 76/2007 Foru Dekretua,
pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren arautegia
onartzen duena, aldatzen duena.

Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren arautegiaren
aldaketa nagusia kontura egindako ordainketen esparruan dago. 

Estatuaren 2014rako Aurrekontu Orokorren Legeak urte horretarako
eutsi egiten dio kapitalaren eta lanbide izaerako jarduera ekono-
mikoen etekinen eta ondare irabazien gaineko ehuneko 21eko
atxikipen tasari. Atxikipen tasa hori, hasiera batean, salbuespen
moduan finkatu zen, 2012ko eta 2013ko ekitaldietarako bakarrik. 

Horri eusteak beharrezko egiten du, ekonomia itunean aurrei-
kusitakoaren ondorioz, aldakuntzak sartzea Estatuaren atxikipen tasa
berdinak mantentzeko errenta iturri horietako gehienetan, eta
zehazkiago kapital higikorraren eta jarduera ekonomikoen etekinen eta
sarietatik lortutako ondare irabazien gaineko atxikipen tasetan.

Beste alde batetik, 2012. urtean bezalaxe, komenigarria iritzi
zaio atxikipen tasa berbera mantentzeari ondasun higiezinen alokairu
eta berralokairutik sortutako etekinetan eta inbertsio kolektiboko
erakundeetako akzio eta partzaidetzen eskualdaketa edo itzulketatik
sortutako irabazietan, kapitalaren eta ondare irabazien gaineko
atxikipen sistemaren logika orokorrari eta koherentziari eusteko
helburuaz. 

Beste eremu batean, azaroaren 4ko 35/2003 Legea, inbertsio
kolektiboko erakundeena, orain dela gutxi aldatu da urriaren 29ko
16/2013 Legearen bidez, zeinean zenbait neurri hartzen diren ingu-
rumenari buruzko fiskalitatearen arloan, baita beste zerga eta finantza
neurri batzuk ere. Aldaketa horrek berekin ekarri du, 2014ko urta-
rrilaren 1etik aurrera, inbertsio funts bateko partaideen erregistro
bakarra eramateko sistemaren ordez, beste sistema bat ezartzea
erakunde kudeatzailearentzat. Sistema berri honetan, finantza bitar-
tekari egoiliar batekin kontu globalaren bitartez funtsa komertziali-
zatzea erabakitzen denean, bitartekari hori izango da bere bezero
dituen partaideen erregistroa eramateko arduraduna. Hortaz, erakunde
kudeatzaileak honez gero ez du zertan partaideen informazio guztia
eduki; aitzitik, horietako batzuk erakunde komertzializatzaileen erre-
gistroetan agertu ahal izango dira eta, horrengatik, erakunde horiek
zenbait eginbehar hartu beharko dituzte konturako ordainketen
esparruan, besteak beste. Erakunde komertzializatzaileek atxikipena
eta konturako sarrera egiteko behar hori beren gain hartzeko, aldatu
behar da zergaren arautegia. 

Era berean, etekin garbia ardogileen jarduerari eta nekazaritza,
abeltzaintza edo arrantza jarduerei aplikagarria zaien zuzeneko zenba-
tespeneko metodoaren modalitate erraztuan zehaztea finkatzen da,
2014ko zergaldirako.

Arabako Foru Administrazioaren Aholku Batzordearen Arautegi
Organikoaren 3. artikuluko hirugarren paragrafoan aurreikusten
denaren arabera, batzorde horren txostena ez da aginduzkoa.

Zerga Araudiaren Zerbitzuak horren inguruan emandako txostena
aztertu da.

Horregatik, Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru dipu-
tatuak proposatuta eta Diputatuen Kontseiluak gaur bertan egindako
bilkuran gaia aztertu ondoren, hauxe

XEDATZEN DUT

Artikulu bakarra. Abenduaren 11ko 76/2007 Foru Dekretua,
pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren arautegia onartu zuena,
aldatzea.

Abenduaren 11ko 76/2007 Foru Dekretuaren, pertsona fisikoen
errentaren gaineko zergaren arautegia onartu zuenaren, ondoko
manuak aldatu dira:

Bat. Aldatu egiten da 117. artikulua, honela idatzita utziz:
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DECRETO FORAL 49/2013, del Consejo de Diputados de 24 de
diciembre, que modifica el Decreto Foral 76/2007, de 11 de
diciembre, que aprobó el Reglamento del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas.

La principal modificación del Reglamento del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas se centra en el ámbito de los pagos
a cuenta. 

La Ley de Presupuestos Generales del Estado para 2014
mantiene para ese año el tipo de retención del 21 por ciento sobre los
rendimientos de capital y de actividades económicas de carácter
profesional, así como sobre las ganancias patrimoniales, tipo de
retención que en un principio se había establecido con carácter
excepcional sólo para los ejercicios 2012 y 2013. 

Este mantenimiento obliga, en virtud de lo previsto en el Concierto
Económico, a introducir modificaciones para mantener idénticos
tipos de retención que el Estado en la mayor parte de estas fuentes
de renta, concretamente en los tipos retención de rendimientos del
capital mobiliario, de actividades económicas y de ganancias patri-
moniales derivadas de premios.

Por otra parte, al igual que en el año 2012, se ha considerado
conveniente mantener el mismo tipo de retención respecto a los
rendimientos derivados del arrendamiento y subarrendamiento de
inmuebles y de ganancias derivadas de la transmisión o reembolsos
de acciones y participaciones de Instituciones de Inversión Colectiva,
con la finalidad de mantener la lógica global y cohesión del sistema
de retenciones del capital y de las ganancias patrimoniales. 

En otro orden de cosas, la reciente modificación de la Ley
35/2003, de 4 de noviembre, de Instituciones de Inversión Colectiva,
a través de la Ley 16/2013, de 29 de octubre, por la que se establecen
determinadas medidas en materia de fiscalidad medioambiental y
se adoptan otras medidas tributarias y financieras, ha supuesto la susti-
tución a partir del 1 de enero de 2014 del sistema de llevanza del
registro único de partícipes de un fondo de inversión para la entidad
gestora, por un sistema en el que, cuando se acuerde la comercia-
lización del fondo con un intermediario financiero residente mediante
cuenta global, sea dicho intermediario el encargado de la llevanza del
registro de los partícipes que sean sus clientes. Por lo tanto, la entidad
gestora ya no tendrá por qué disponer de toda la información de los
participes, sino que parte de éstos podrán figurar en los registros
de las entidades comercializadoras, motivo por el que estas últimas
deberán asumir, entre otras, obligaciones en el ámbito de los pagos
a cuenta. La asunción por parte de las entidades comercializadoras
de esta obligación de retener e ingresar a cuenta requiere modificar
el Reglamento del Impuesto. 

Asimismo, se fija la determinación del rendimiento neto en la
modalidad simplificada del método de estimación directa aplicable
a la actividad de elaboradores de vino y a las actividades agrícolas,
ganaderas o pesqueras para el período impositivo 2014.

Según lo previsto en el párrafo tercero del artículo 3 del
Reglamento Orgánico de la Comisión Consultiva de la Administración
Foral de Álava, no es preceptivo el informe de la citada Comisión.

Visto el informe emitido al respecto por el Servicio de Normativa
Tributaria.

En su virtud, a propuesta del Diputado de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos, y previa deliberación del Consejo de Diputados en
Sesión celebrada en el día de hoy,

DISPONGO

Artículo único. Modificación del Decreto Foral 76/2007, de 11 de
diciembre, que aprueba el Reglamento del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas.

Se modifican los siguientes preceptos del Decreto Foral 76/2007,
de 11 de diciembre, que aprueba el Reglamento del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas:

Uno. Se modifica el artículo 117, que queda redactado como sigue:
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“117. artikulua. Talde inbertsioko erakundeetako partaidetza edo
akzioen eskualdaketa eta itzulketatik lortutako ondare irabazien
gaineko atxikipenen oinarria.

1. Inbertsio kolektiboko erakundeetako akzio eta partaidetzen
eskualdaketa edo itzulketatik lortutako ondare irabazien gaineko atxi-
kipenaren oinarria zerga oinarrian integratu beharreko zenbatekoa
izango da, pertsona fisikoen errentaren gaineko zergari buruzko arau-
diaren arabera kalkulatuta.

2. Hala ere, azaroaren 4ko 35/2003 Legeak, inbertsio kolektiboko
erakundeenak, arautzen dituen inbertsio funtsetako partaidetzen
itzulketak direnean, baldin eta itzultzen diren partaidetzak eduki diren
denboran orobat beste erakunderen batean erregistratutako
partaidetza homogeneoen titularrak izan diren partaideek egiten
badituzte, edota itzultzeko diren partaidetzak azaroaren 27ko 33/2013
Foru Arauak, pertsona fisikoen errentaren gaineko zergarenak, 48.
artikuluko 1. idatz zatian aurreikusten duen geroratze araubidea
aplikatu zaien beste partaidetza edo akzio batzuen itzulketa edo
eskualdaketa bat edo gehiagotatik datozenean, baldin eta itzulketa edo
eskualdaketa horietakoren bat itzulitako edo eskualdatutako
partaidetza edo akzioetan aldiberekotasun egoera hura bera gertatzen
dela egin bada, atxikipenaren oinarria itzulketa egiten den erakundeko
partaideen erregistroan ageri diren partaidetzen eskualdatze balioaren
eta eskuratze balioaren arteko aldea izango da, eta itzulitako partai-
detzak erregistro horretan daudenetatik lehenengo eskuratutakoak direla
iritziko da. Erregistro horretan geroratze araubidea aplikatzetik
sortutako partaidetzarik baldin badago, intsuldatze eragiketa egitean
jakinarazitako eskuratze data eta balio fiskalak hartuko dira kontuan. 

Aurreko paragrafoan adierazten diren egoerak gertatzen direnean,
partaideak jakinarazi beharko dio, idatziz edo harreraren konstantzia
uzten duen beste edozein bidetatik, itzulketa egiten den eta atxi-
kipena edo konturako sarrera egin beharra duen erakundeari, baita
itzulketa horrek atxikipen oinarririk sortzen ez duenean ere; horrela bada,
erakundeak gorde egin beharko du jakinarazpen hori zerga adminis-
trazioaren esku, itzulitakoen homogeneoak diren partaidetzak zerga-
dunaren izenean erregistraturik dauzkan denbora guztian eta,
gutxienez ere, preskripzio epean.

Idatz zati honetan xedatutakoa era berean aplikatuko da helbidea
atzerrian duten inbertsio kolektiboko erakundeetako partaidetza edo
akzioak, Espainiako lurraldean kokatuak edo banatuak, itzultzen edo
eskualdatzen direnean, baita ere 35/2003 Legean araututako inbertsio
sozietateetako akzioak eskualdatzean.” 

Bi. Aldatu egiten da bosgarren xedapen gehigarria, honela idatzita
utziz: 

“Bosgarrena. Zenbait atxikipen tasa aldatzea, 2012ko urtarrilaren
1etik 2014ko abenduaren 31ra arte, biak barne.

Abenduaren 11ko 76/2007 Foru Dekretuaren, pertsona fisikoen
errentaren gaineko zergaren arautegia onartu duenaren, ondoko
manuak aldatzen dira, 2012ko urtarrilaren 1etik 2014ko abenduaren
31ra arte, biak barne:

a. Aldatu egiten da 110. artikulua, honela idatzita utziz:
110. artikulua.- Kapital higikorraren etekinen gaineko atxikipenen

zenbatekoa. 
Kapital higikorraren etekinen gainean egin beharreko atxikipena,

atxikipen oinarriari ehuneko 21eko portzentajea aplikatzearen emaitza
izango da.

b. Aldatu egiten da 119. artikulua, honela idatzita utzitz:
119. artikulua.- Sarien gaineko atxikipenen zenbatekoa.
Diruzko sarien gainean egin beharreko atxikipena haien zenba-

tekoaren ehuneko 21 izango da.
c. Aldatu egiten da 121. artikuluko 2. idatz zatia, honela idatzita

utziz:
2. Foru dekretu honetako 100. artikuluko 2. idatz zatiko b) letran

aurreikusten diren gainerako kontzeptuen etekinen gainean egin

“Artículo 117. Base de retención sobre las ganancias patrimoniales
derivadas de transmisiones o reembolsos de acciones y participaciones
de instituciones de inversión colectiva

1. La base de retención sobre las ganancias patrimoniales
derivadas de transmisiones o reembolsos de acciones y participaciones
de instituciones de inversión colectiva será la cuantía a integrar en la
base imponible calculada de acuerdo con la normativa reguladora del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

2. No obstante, cuando se trate de reembolsos de participaciones
en fondos de inversión regulados por la Ley 35/2003, de 4 de
noviembre, de Instituciones de Inversión Colectiva, efectuados por
partícipes que durante el período de tenencia de las participaciones
objeto de reembolso hayan sido simultáneamente titulares de partici-
paciones homogéneas registradas en otra entidad, o bien las partici-
paciones a reembolsar procedan de uno, varios o sucesivos reem-
bolsos o transmisiones de otras participaciones o acciones a los que
se haya aplicado el régimen de diferimiento previsto en el apartado 1
del artículo 48 de la Norma Foral 33/2013, de 27 de noviembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, cuando alguno de
dichos reembolsos o transmisiones se haya realizado concurriendo
igual situación de simultaneidad en las participaciones o acciones
reembolsadas o transmitidas, la base de retención será la diferencia entre
el valor de transmisión y el valor de adquisición de las participaciones
que figuren en el registro de partícipes de la entidad con la que se
efectúe el reembolso, debiendo considerarse reembolsadas las
adquiridas en primer lugar de las existentes en dicho registro. Cuando
en dicho registro existan participaciones procedentes de la aplicación
del régimen de diferimiento se estará a las fechas y valores de adqui-
sición fiscales comunicados en la operación de traspaso. 

Cuando concurran las circunstancias a las que se refiere el
párrafo anterior, el partícipe quedará obligado a comunicarlo por
escrito o por cualquier otro medio de cuya recepción quede constancia
a la entidad obligada a practicar la retención o ingreso a cuenta con
la que efectúe el reembolso, incluso en el caso de que el mismo no
origine base de retención, y, en tal caso, esta última deberá conservar
dicha comunicación a disposición de la Administración Tributaria
durante todo el período en que tenga registradas a nombre del contri-
buyente participaciones homogéneas a las reembolsadas y, como
mínimo, durante el plazo de prescripción.

Lo dispuesto en este apartado se aplicará igualmente en el
reembolso o transmisión de participaciones o acciones de instituciones
de inversión colectiva domiciliadas en el extranjero, comercializadas,
colocadas o distribuidas en territorio español, así como en la trans-
misión de acciones de sociedades de inversión reguladas en la Ley
35/2003.” 

Dos. Se modifica la Disposición Adicional Quinta, que queda
redactada como sigue: 

“Quinta. Modificación de diversos tipos de retención desde el 1
de enero de 2012 y hasta el 31 de diciembre de 2014, ambos
inclusive.

Desde el 1 de enero de 2012 y hasta el 31 de diciembre de 2014,
ambos inclusive, se modifican los siguientes preceptos del Decreto
Foral 76/2007, de 11 de diciembre, que aprueba el Reglamento del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas:

a. Se modifica el artículo 110 que queda redactado como sigue:
Artículo 110.- Importe de las retenciones sobre rendimientos del

capital mobiliario.
La retención a practicar sobre los rendimientos del capital mobi-

liario será el resultado de aplicar a la base de retención el porcentaje
del 21 por ciento.

b. Se modifica el artículo 119 que queda redactado como sigue:
Artículo 119.- Importe de las retenciones sobre premios.
La retención a practicar sobre los premios en metálico será del

21 por ciento de su importe.
c. Se modifica el apartado 2 del artículo 121 que queda redactado

como sigue:
2. La retención a practicar sobre los rendimientos de los restantes

conceptos previstos en la letra b) del apartado 2 del artículo 100 de
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beharreko atxikipena, edozein dela ere horien kalifikazioa, ordain-
dutako sarrera osoen gainean ehuneko 21eko atxikipen tasa apli-
katzearen emaitza izango da.”

Hiru. Aldatu egiten da seigarren xedapen gehigarria, honela
idatzita utziz:

“Seigarrena. Zenbait atxikipen tasa aldatzea, 2012ko martxoaren
1etik 2014ko abenduaren 31ra arte, biak barne.

Abenduaren 11ko 76/2007 Foru Dekretuaren, pertsona fisikoen
errentaren gaineko zergaren arautegia onartu duenaren, ondoko
manuak aldatzen dira, 2012ko martxoaren 1etik 2014ko abenduaren
31ra arte, biak barne:

a. Aldatu egiten da 116. artikulua, honela idatzita utziz:
116. artikulua.- Inbertsio kolektiboko erakundeetako partaidetza

edo akzioen itzulketa edo eskualdaketatik lortutako ondare irabazien
gaineko atxikipenen zenbatekoa.

Inbertsio kolektiboko erakundeetako akzio eta partaidetzen
eskualdaketa edo itzulketatik lortutako ondare irabazien gaineko atxi-
kipenaren zenbatekoa, atxikipen oinarriari ehuneko 21eko portzentajea
aplikatzearen emaitza izango da.

b. Aldatu egiten da 120. artikulua, honela idatzita utzitz:
120. artikulua.- Higiezinen errentamendu eta azpierrentamenduen

gaineko atxikipenen zenbatekoa.
Hiri ondasun higiezinen errentamenduetatik eta azpierrenta-

menduetatik lortutako etekinen gainean egin beharreko atxikipena, haien
kalifikazioa edozein dela ere, errentatzaileari ordaintzen zaizkion
kontzeptu guztien gainean (balio erantsiaren gaineko zerga kanpo
utzita) ehuneko 21eko portzentajea aplikatzearen emaitza izango da. 

Lau. Aldatu egiten da zazpigarren xedapen gehigarria, honela
idatzita utziz:

“Zazpigarren xedapen gehigarria. 2012an, 2013an eta 2014an
lanbide jardueren etekinei aplikatu beharreko atxikipen tasa.

Arautegi honen 115. artikuluko 1. idatz zatian jasotako atxikipen
ehunekoa edo konturako diru sarrera, 2012ko abuztuaren 31ra arte
ordainduak, idatz zati horretan jasotakoa izango da, 2012ko urta-
rrilaren 1ean indarrean dagoen testuaren arabera.

Arautegi honen 115. artikuluko 1. idatz zatian jasotako atxikipen
ehunekoa edo konturako diru sarrera, 2012ko irailaren 1etik 2013ko
abenduaren 31ra bitartean ordaintzen direnak, ehuneko 21 izango
da, salbu eta arautegi honen 115. artikuluko 1. idatz zatian jasotzen
den ehuneko 9 aplikatu behar den kasuan.”

Bost. Aldatu egiten da zazpigarren xedapen iragankorra, honela
idatzita utziz: 

“Zazpigarrena. Etekin garbia ardogileen jarduerari eta nekazaritza,
abeltzaintza eta arrantza jarduerei aplikagarria zaien zuzeneko zenba-
tespeneko metodoaren modalitate erraztuan zehaztea.

2014ko zergaldirako, arautegi honen 30. artikuluko 1. idatz
zatiaren c) letran aipatzen den portzentajea ehuneko 35 izango da”. 

AZKEN XEDAPENA

Foru dekretu hau ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunean jarriko
da indarrean eta 2014ko urtarrilaren 1etik aurrera izango ditu
ondorioak.

Vitoria-Gasteiz, 2013ko abenduaren 24a.– Diputatu Nagusiordea,
MARTA ALAÑA ALONSO.– Ogasun, Finantza eta Aurrekontu saileko
diputatua, AITOR URIBESALGO LORENZO.– Ogasun zuzendaria,
JUAN IGNACIO MARTÍNEZ ALONSO.

este Reglamento, cualquiera que sea su calificación, será el resultado
de aplicar el tipo de retención del 21 por ciento sobre los ingresos
íntegros satisfechos.”

Tres. Se modifica la Disposición Adicional Sexta, que queda
redactada como sigue:

“Sexta. Modificación de diversos tipos de retención desde el 1
de marzo de 2012 y hasta el 31 de diciembre de 2014, ambos
inclusive.

Desde el 1 de marzo de 2012 y hasta el 31 de diciembre de
2014, ambos inclusive, se modifican los siguientes preceptos del
Decreto Foral 76/2007, de 11 de diciembre, que aprueba el Regla mento
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas:

a. Se modifica el artículo 116 que queda redactado como sigue:
Artículo 116.- Importe de las retenciones sobre ganancias patri-

moniales derivadas de las transmisiones o reembolsos de acciones
y participaciones de instituciones de inversión colectiva.

La retención a practicar sobre las ganancias patrimoniales
derivadas de las transmisiones o reembolsos de acciones y partici-
paciones de instituciones de inversión colectiva, será el resultado
de aplicar a la base de retención el porcentaje del 21 por ciento.

b. Se modifica el artículo 120 que queda redactado como sigue:
Artículo 120.- Importe de las retenciones sobre arrendamientos

y subarrendamientos de inmuebles.
La retención a practicar sobre los rendimientos procedentes del

arrendamiento o subarrendamiento de inmuebles urbanos, cualquiera
que sea su calificación, será el resultado de aplicar el porcentaje del
21 por ciento sobre todos los conceptos que se satisfagan al
arrendador, excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido.”

Cuatro. Se modifica la Disposición Adicional Séptima, que queda
redactada como sigue:

“Disposición Adicional Séptima. Tipo de retención aplicable a
los rendimientos de actividades profesionales en 2012, 2013 y 2014.

El porcentaje de retención o ingreso a cuenta previsto en el
apartado 1 del artículo 115 de este Reglamento, satisfechos o
abonados hasta el 31 de agosto de 2012, será el previsto en dicho
apartado, en su redacción vigente a 1 de enero de 2012.

El porcentaje de retención o ingreso a cuenta previsto en el
apartado 1 del artículo 115 de este Reglamento que se satisfagan o
abonen a partir del 1 de septiembre de 2012 y hasta el 31 de
diciembre de 2014, será del 21 por ciento, salvo en el supuesto en el
que resulte de aplicación el porcentaje del 9 por ciento previsto en el
citado apartado 1 del artículo 115 de este Reglamento.”

Cinco. Se modifica la Disposición Transitoria Séptima, que queda
redactada como sigue: 

“Séptima. Determinación del rendimiento neto en la modalidad
simplificada del método de estimación directa aplicable a la actividad
de elaboradores de vino y a las actividades agrícolas, ganaderas o
pesqueras.

Para el período impositivo 2014, el porcentaje a que hace refe-
rencia la letra c) del apartado 1 del artículo 30 de este Reglamento,
será del 35 por ciento.”

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto Foral entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el BOTHA y producirá efectos desde el 1 de enero
de 2014.

Vitoria-Gasteiz, a 24 de diciembre de 2013.– Teniente de Diputado
General, MARTA ALAÑA ALONSO.– Diputado de Hacienda, Finanzas
y Presupuestos, AITOR URIBESALGO LORENZO.– Director de
Hacienda, JUAN IGNACIO MARTÍNEZ ALONSO.
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